
 

 

 
 

 

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O 

DESENVOLVIMENTO REGIONAL SUSTENTÁVEL  

 
Rua João Honorato de Carvalho, 121 – Centro – Carvalhópolis – 

MG   CEP 37.760-000 – Telefone: (35) 3775-0242 ou  (35) 99938-2069  
CNPJ Nº 21.466.597/0001-34 

 

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 29, DE 14 DE AGOSTO DE 2025. 

 

Dispõe sobre a designação de Pregoeira e de Membros da Equipe de Apoio, nos 

termos da Lei nº 14.133/2021, e dá outras providências. 

 

O Presidente do Consórcio Intermunicipal para o Desenvolvimento Regional 

Sustentável – CIDERSU, no uso de suas atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 7º e 8º da Lei nº 14.133/2021, que 

estabelecem a designação formal de Pregoeiro, Agente de Contratação e Membros da 

Equipe de Apoio, observados os princípios da segregação de funções, da gestão por 

competências e da motivação de eventuais excepcionalidades; 

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade dos certames 

promovidos pelo Consórcio, assegurando regularidade, transparência e observância de 

prazos legais; 

CONSIDERANDO a manutenção da servidora Lílian Noêmia Peralta Araújo 

como Agente de Contratação, já nomeada nos termos da Portaria nº 21/2024, de 05 de 

fevereiro de 2024, a qual permanece em vigor; 

CONSIDERANDO a qualificação e experiência da servidora Grasiela Chayane 

Leonel Saconi, que justifica sua designação para a função de Pregoeira; 

CONSIDERANDO a indicação da servidora Maria Clara Silva Bueno Alves, 

ocupante de cargo em comissão, com formação superior e experiência administrativa, 

para composição excepcional da Equipe de Apoio, devidamente motivada e transitória; 

CONSIDERANDO que os servidores designados fazem jus à percepção da 

gratificação específica para o exercício das funções de Pregoeiro, Agente de 

Contratação e Membros de Equipe de Apoio, nos termos da Resolução nº 29, de 10 de 

janeiro de 2025, do CIDERSU; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a servidora Grasiela Chayane Leonel Saconi, CPF nº 

156.061.256-84, para exercer a função de Pregoeira do CIDERSU, nos certames 

licitatórios regidos pela Lei nº 14.133/2021. 



 

 

 
 

 

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O 

DESENVOLVIMENTO REGIONAL SUSTENTÁVEL  

 
Rua João Honorato de Carvalho, 121 – Centro – Carvalhópolis – 

MG   CEP 37.760-000 – Telefone: (35) 3775-0242 ou  (35) 99938-2069  
CNPJ Nº 21.466.597/0001-34 

Art. 2º Designar as servidoras abaixo relacionadas como Membros da Equipe de 

Apoio do Pregoeiro, sem prejuízo de suas atribuições em suas respectivas unidades de 

lotação: 

 

I – Lílian Noêmia Peralta Araújo, CPF nº 411.638.218-37; 

II – Bruna Leonel Moreira Paiva, CPF nº 101.597.846-03; 

III – Maria Clara Silva Bueno Alves, CPF nº 065.125.896-02. 

 

§ 1º A servidora Lílian Noêmia Peralta Araújo permanece, cumulativamente, no 

exercício da função de Agente de Contratação, conforme designação formal da Portaria 

nº 21/2024, de 05 de fevereiro de 2024. 

§ 2º A designação da servidora Maria Clara Silva Bueno Alves, ocupante de 

cargo em comissão, é excepcional, motivada e transitória, assegurada a segregação de 

funções e suporte técnico-jurídico. 

Art. 3º Os servidores designados por esta Portaria farão jus à gratificação 

prevista na Resolução nº 29, de 10 de janeiro de 2025, do CIDERSU, durante o período 

em que exercerem as respectivas funções. 

Art. 4º Fica estabelecido que os servidores ora designados receberão cursos de 

capacitação e aperfeiçoamento no momento oportuno, tão logo o Consórcio disponha de 

melhores condições de pessoal e recursos financeiros, a fim de garantir contínuo 

aprimoramento técnico. 

Art. 5º Ficam expressamente revogadas as Portarias nº 23/2025 e nº 27/2025, 

bem como as disposições em contrário. 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Carvalhópolis/MG, 14 de agosto de 2025. 

 

 

__________________________________ 

Maycon Wilian da Silva 

Presidente do CIDERSU 

 


		2025-08-21T12:50:42-0300
	MAYCON WILLIAN DA SILVA:09691749696




